



گزارش مختصر آقای تدامیچی یاماموتو نماینده ویژه سرمنشی ملل متحد برای افغانستان به شورای امنیت ملل متحد

[طوریکه ارائه شد]

نیویورک، ۱۶ دسامبر ۲۰۱۹

خانم رئیس، بسیار زیاد تشکر.

هنگامی که آخرین بار در این شورا سخنرانی کردم، مردم افغانستان آمادگی می گرفتند که پس از سال ۲۰۰۱ برای چهارمین بار در انتخابات ریاست جمهوری به پای صندوق های رای بروند. این انتخابات طوری که در نظر گرفته شده بود، به تاریخ ۲۸ سپتامبر برگزار شد. میزان اشتراک در روز انتخابات نسبتاً پایین بود که تهدیدات امنیتی و بسیج اندک رای دهندگان در بعضی ساحات، از عوامل آن بود. قرار بود که نتایج ابتدائی به تاریخ ۱۹ اکتوبر اعلان شود ولی تا هنوز اعلان نشده است.

دلیل نخست برای چنین تاخیر اینست که اطمینان حاصل شود که روند انتخابات تا حد امکان شفاف و با اعتبار باشد و حتی اگر این حصول اطمینان به قیمت صرف زمان بیشتر هم تمام شود. از دید تخنیک، انتخابات ریاست جمهوری امسال در مقایسه با انتخابات های قبلی در افغانستان پیشرفت چشمگیری داشت و از شفافیت بیشتر برخوردار بود. به نظر می رسد که استفاده از دستگاه های تشخیص بایومتریک رای دهندگان موثریت به سزائی در شناسائی و جلوگیری از تقلب داشت و سایر میکانیسم های ارزیابی در طول روند انتخابات باعث شد تا نهاد های برگزار کننده انتخابات را قادر سازد که آرای تکراری و تقلبی را شناسائی و آن را بی اعتبار سازد. کاندیدا ها و سایر نهاد های ذیربط سیاسی دسترسی به مراتب بیشتر از انتخابات های قبلی به معلومات داشتند.

پس از روز انتخابات، کمیسیون مستقل انتخابات مواد الکترونیکی را انتقال و فورم های نتایج را در حضور نمایندگان کاندیدا ها و ناظرین جمع آوری کرد. معلومات و فورم های نتایج که به گونه الکترونیکی منتقل شدند، مورد ارزیابی قرار گرفته و در سیستم تصدیق تفتیش الکترونیکی که جدیداً ایجاد شده است، وارد گردید. تشخیص معلومات بایومتریک تکراری به منظور شناسائی رای دهندگان تکراری و بررسی معلومات در فورم نتایج جمع آوری شده و سیستم تصدیق تفتیش الکترونیکی تکمیل گردید. هدف اساسی این امر شناسائی آرای تقلبی احتمالی و خارج ساختن آرای تقلبی از روند شمارش بود. کمیسیون شکایات انتخاباتی نیز به بیش از ۴۰۰۰ شکایت مربوط به روز انتخابات رسیدگی کرد.

باوجود آن، این انتخابات بدون مشکلات نبود. بعضی از کاندیدا ها و حامیان شان در مورد مسایل تخنیک روند انتخابات و نبود معلومات عمومی ابراز نگرانی کردند. گفتگو های متعدد، چه بطور لفظی و یا نوشتاری، میان نهاد های برگزار کننده انتخابات و کاندیدا ها صورت گرفت. این امر باعث توقف روند تفتیش و بازشماری آرا در هفت ولایت توسط تعدادی از کاندیدا ها شد. همچنان این امر منجر به تاخیر بیشتر در اعلان نتایج ابتدائی گردید. با آنهم، بالآخره روند تفتیش و باز شمار دیروز به تاریخ ۱۵ دسامبر در هفت ولایت مجدداً آغاز شد. اکنون انتظار داریم که نتایج ابتدائی به زودی اعلان شود.



در این روند، کارشناسان تخنیکي ملل متحد و کمیشنران بین المللی به پیمانہ وسیع در رایزنی و مشورہ دہی دخیل بودند و در همکاری نزدیک با کمیسیون مستقل انتخابات و کمیسیون شکایات انتخاباتی چه در سطح کمیشنران و یا در سطح سکرتریت، قرار داشتند. من از رهبری کہ کمیسیون مستقل انتخابات و کمیسیون شکایات انتخاباتی به نمایش گذاشتند، ابراز سپاس نموده و آن را استقبال می کنم. من این حس را قویاً در میان نهاد های ذیدخل دیدم کہ مالکیت افغان ها باید در طول روند انتخابات حفظ شده و این مالکیت و رهبری افغان ها باید در صحنہ سیاسی افغانستان نهادینه شود. من از تمام نهاد های ذیدخل می خواهم کہ با نهاد های انتخاباتی همکاری نمایند تا مسئولیت های شان به شمول رسیدگی به شکایات از مجاری مناسب حقوقی و ساختاری، را به گونه کامل انجام دهند. بعد از اینکه شکایات انتخاباتی مورد رسیدگی قرار گرفتند، من از کاندیدا ها و طرفداران شان می خواهم کہ نتایج را بپذیرند. هنگامی کہ روند انتخابات با اعتبار تکمیل شود، این نقطہ عطفی در تاریخ ایجاد سیستم سیاسی مردمی کشور خواهد بود.

خانم رئیس،

جنگ تلفات سنگین را بالای مردم ملکی افغانستان تحمیل می کند. سه ریع ۲۰۱۹ شاهد بیشترین تعداد تلفات ملکی از ده سال بدینسو کہ یوناما روند ثبت منظم تلفات ملکی را آغاز کرد، می باشد. در طول ماه های اکتوبر و نوامبر، ما شاهد کاهش اندک در مجموع این آمار بودیم ولی این کافی نیست. من مشخصاً در مورد حملات عمدی بالای افراد ملکی و افزایش در تلفات ملکی ناشی از مواد منفجره تعبیه شده غیر انتحاری و عملیات های هوائی، نگران هستم. افزایش خشونت ها به منظور تقویت موقف در گفتگو های صلح کہ باعث تلفات زیاد افراد ملکی می شود، غیر قابل قبول است. تلاش های بیشتر از سوی طرف های درگیر باید روی دست گرفته شود تا تلفات ملکی کاهش یابد.

همچنان، افزایش تهدیدات علیه کارمندان امداد رسان در افغانستان کہ خانواده ملل متحد را در ماه گذشته نیز متاثر ساخت، برایم مایه تشویش می باشد. با ابراز تاثرات عمیق، می خواهم از مرگ یک کارمند ملل متحد، انیل راج، یادآوری کنم کہ حین سفر در موتر ملل متحد در کابل به قتل رسید. آقای راج یک کارمند نهایت توانا و مسلکی بود و همکارانش وی را دوست داشتند. مرگ وی در خانواده ملل متحد در افغانستان شدیداً حس می شود. همچنان، با ابراز تالم، می خواهم از مرگ داکتر تیتسو ناکامورا یادآوری کنم زیرا ترور وی ضربه سنگین بر مردم افغانستان و جامعہ بشردوستانہ در افغانستان بود. متأسفانہ، از آخرین گزارش من بدینسو، حملات خشونت بار بالای کارمندان امداد رسان با این دو رویداد خلاصہ نمی شود. هیچ توجیہ معقولی برای حملہ بر کارمندان امداد رسان – چه امداد رسان افغان یا بین المللی – وجود ندارد.

افزایش تهدیدات علیه مدافعین حقوق بشر در افغانستان و آنانیکہ دارای دیدگاه متفاوت سیاسی هستند، نیز مایه نگرانی من می باشد. به عنوان مثال، یک عضو کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان در اوایل امسال توسط طالبان به قتل رسید؛ و دو تن از مدافعین حقوق بشر به گونه خودسرانہ توسط ریاست امنیت ملی هنگامی بازداشت شدند کہ با جرات ادعا ها مبنی بر سوء استفاده جنسی از اطفال در ولایت لوگر را مورد رسیدگی قرار می دادند. هدف قرار دادن و حملہ بر همچو نمایندگان جامعہ مدنی کاملاً غیر قابل پذیرش است. ما به همکاری نزدیک خود با طیف وسیعی از مقامات ادامه می دهیم تا حقوق بشری آنانی را کہ برای ایجاد یک جامعہ عالانہ تر و مساوی تر تلاش می کنند، بیشتر تامین نمائیم. در این راستا، می خواهم از اینکه کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان اخیراً یک بار دیگر جایگاه "A" را کسب کرد، استقبال کنم.

خانم رئیس،

نتیجہ انتخابات ریاست جمهوری هر چه کہ باشد، صلح مهمترین موضوع برای حکومت جدید خواهد بود. هر چند ما منتظر نتایج انتخابات هستیم، تلاش ها برای صلح متوقف نشده است. گفتگو ها میان ایالات متحده و طالبان از سر گرفته شده است. تلاش ها برای ادامه گفتگو های بین الافغانی جریان دارد. رئیس جمهور غنی دیدگاه خود در مورد صلح را در کنفرانس بین



الوزارتی کشور های قلب آسیا در استانبول بیان کرد. این تلاش ها نمایانگر اشتیاق قوی همه به ویژه مردم افغانستان برای صلح می باشد.

در جریان تلاش های قبلی در روند صلح، موضوعات کلیدی مطرح شد که نیاز است تا پیشرفت های قابل ملاحظه در آن عرصه ها صورت گیرد. این موارد شامل کاهش خشونت و آتش بس، و همچنان شناسایی راه های سازگار برای حفظ دستاورد ها در عرصه های حقوق بشر، عدالت و حکومتداری می شود. این موضوعات برای زندگی و رفاه مردم افغانستان حیاتی می باشند. از همین جهت، نیاز است که روند صلح تحت مالکیت افغان باشد. حکومت جدید مکلف است تا میکانیسم جامعی را ایجاد کند که در آن دیدگاه ها و منافع تمام اقشار جامعه به شمول زنان و جوانان به گونه عادلانه منعکس گردد.

مگر، همه ما می دانیم که صلح در افغانستان مفهوم گسترده در منطقه و فراتر از آن دارد. این یک موضوع کلیدی است که ثبات منطقه را متاثر می سازد. همچنان، این موضوع برای تلاش های جهانی در راستای مبارزه با گروه های دهشت افکن به شمول شاخه خراسان دولت اسلامی عراق و شام [داعش] بسیار حیاتی می باشد. صلح در افغانستان فرصت ها برای انکشاف سریع و اتصال بیشتر در منطقه را فراهم ساخته و منافع مشترک را برای مردم و کشور های منطقه مساعد می سازد. از اینرو، استراتژی صلح نیازمند حمایت گسترده می باشد. تمامی تلاش های صلح که توسط افغان ها و سایر جناح های ذیدخل به شمول کشور های منطقه روی دست گرفته شده، باید قویاً هماهنگ و به نحوی باشند که باعث ایجاد مساعی مشترک گردد.

جناب رئیس،

می خواهم روی اهمیت اشتراک زنان در تمام فعالیت ها در جامعه افغانستان تاکید نمایم. در این راستا، من از افغانستان و دولت شاهی انگلستان بابت ایجاد 'گروه دوستان زن در افغانستان' ابراز قدردانی نموده و از آن استقبال می کنم. همچنان، من متوجه شدم که پارلمان افغانستان مقرره ای را به تاریخ ۲۵ نوامبر به منظور حفظ و ترویج حقوق زنان و اشتراک زنان در روند صلح تصویب نمود. این ها نمایانگر تعهد قوی برای حمایت از زنان افغان به ویژه در امر ترویج سهمگیری آنها در روند صلح و رسیدگی به خشونت های دوامدار و گسترده علیه زنان و دختران می باشند.

در نظر گرفتن صدای نسل آینده نیز مهم و ضروری می باشد. بدین منظور، من حضور بانو عایشه خرم را که به تازگی به عنوان نماینده جوانان افغانستان تعیین شده و در کنار من نشسته است، به گرمی استقبال می کنم. من می دانم که ایشان با جدیت در مسایل گسترده مربوط به جوانان افغانستان دخیل بوده و انتظار شنیدن سخنان شان در بخش های بعدی این نشست را دارم.

خانم رئیس،

افغانستان برای رفع نیازمندی های فوری بشردوستانه و انکشاف دراز مدت اقتصادی، نیاز به ادامه ی مساعدت های تمویل کنندگان خارجی دارد. ما انتظار داریم که سال آینده کنفرانس مهم بین الوزارتی دایر گردد. این نخستین کنفرانس بین الوزارتی در مورد انکشاف افغانستان برای حکومت جدید خواهد بود. همچنان، احتمالاً این آخرین کنفرانس برای تعهد مساعدت ها برای متباقی زمان دهه تحول که در سال ۲۰۲۴ ختم می شود، خواهد بود. در اینجا لازم به ذکر می دانم که به منظور پیشرفت معنی دار در عرصه انکشاف و اصلاحات، افغانستان باید گام های مثبت و ملموس را در خصوص موضوعات کلیدی چون مبارزه با فساد اداری و پاسخگوئی به شمول معافیت از مجازات بردارد. در عرصه کمک های بشردوستانه، ملل متحد با نهاد های دولتی و غیر دولتی کار می کند و توقع دارد که الی ختم ۲۰۱۹ به تعداد ۷،۱ میلیون تن را در ۳۷۱ ولسوالی از مجموع ۴۰۱ ولسوالی در افغانستان، تحت پوشش قرار دهد که این رقم فراتر از هدف سالانه خواهد بود که از خشکسالی شدید متاثر شدند. امیدوار هستیم که سال آینده حداقل ۷،۱ میلیون تن را تحت پوشش قرار دهیم و به منظور نیل به این هدف، امیدوار هستیم که ۷۳۳ میلیون دالر امریکائی به دست آوریم. ما خواهان همکاری شما هستیم و از آن قدردانی می کنیم.



خانم رئیس،

از آنجائی که افغانستان در انتظار دولت جدید است، کشور و همکاران بین المللی فرصت آن را دارند تا به چالش های کلیدی رسیدگی نموده و عوامل مناسب برای رقم زدن آینده بهتر برای کشور را ترویج نمایند. صلح، انکشاف، کاهش فقر، حقوق بشر، و پاسخگوئی از مسایل کلیدی می باشند. برای اینکه کشور در راستای رسیدگی به این موضوعات در سال های آینده موفق به در آید، هدف ضروری اینست که انتخابات معتبر برگزار شود که نتایج آن منعکس کننده اراده واقعی مردم افغانستان بوده و برای اکثریت طرف های ذیدخل به ویژه کاندیدا ها قابل قبول باشد. ملل متحد به همکاری با شرکای ذیدخل افغانستان و بین المللی ادامه می دهد تا به صلح، ثبات و رفاه در افغانستان نایل آیند.

بسیار زیاد تشکر.

* * *

یوناما، مطابق به دستور کار خود به عنوان یک ماموریت سیاسی که در میان سایر خدمات کلیدی، مساعی جمیله به خرج می دهد، مردم و حکومت افغانستان را همکاری می کند. مساعی جمیله اقدامات دیپلماتیک است که ملل متحد به گونه عامه یا خصوصی و با بهره گیری از استقلالیت، بیطرفی و صداقت خود برای جلوگیری از بروز، تشدید و یا گسترش منازعات روی دست می گیرد. یوناما در روند صلح و مصالحه همکاری می کند؛ حقوق بشر به شمول محافظت افراد ملکی در درگیری های مسلحانه را نظارت کرده و آن را ترویج می بخشد؛ حکومتداری خوب را تعمیم می بخشد؛ و همکاری های منطقوی را تشویق می کند. این نمایندگی ملل متحد کمک های جامعه جهانی را نیز برای توسعه افغانستان هماهنگ می کند.